499. **Arg. 3.** Ex ratione theologica.

Lex non potest iustificare nisi per opera, quae praecipit. Iam vero si opera lege praescripta iustificassent, aut ex opere operato aut ex opere operantis iustificassent. Atqui neutrum dici potest. Nam a) opera legis non iustificare ex opere operato ostenditur in tractatu de sacramentis, ubi hoc genus operationis solis sacramentis novae legis proprium esse docetur et sacramentis veteris legis virtus lega-

liter tantum mundandi adscribitur (cf. VI, n. 169 sqq; *S. Thom.* 1, 2, q. 103, a. 2). b) Neque opera legis iustificabant ex opere operantis. Ut enim lex per haec opera possit dici iustificare, non simpliciter debet opera praescribere, quae ex natura sua conferunt ad iustificationem, sed debet etiam addere adiutorium, ut homo haec opera facere possit, prout oportet. Atqui lex praescribit quidem etiam opera, quae conducunt ad iustificationem, ut actus fidei et caritatis; sed imprimis haec opera iam erant praecepta independentem a lege mosaica, et consequenter haec non sunt praecepta legi ut legi propria; praeterea lex nullam dabat virtutem implendi haec praecepta. Hoc enim commune habet haec lex cum omni lege, quod ratione sui nihil est nisi mere externa ordinatio, qua praescribitur, quid faciendum, quid omitendum sit; nulla autem talis ordinatio confert vires internas. Vetus igitur lex, quia nihil est nisi lex, non iustificat; cum nova lex praeter litteram praescribentem contineat gratiam adiuvantem, et ideo quamvis et ipsa occisura esset per litteram solam, vivificat tamen, quia cum littera spiritum coniungit. „Lex autem vetus, etsi praecepta caritatis daret, non tamen per eam dabatur Spiritus Sanctus, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris, ut dicitur Rom 5“ (*S. Thom.* 1, 2, q. 107, a. 1 ad 2. *Suarez* 1. 9, c. 7).

**Prop. XLVIII.** Hominibus sub lege viventibus non deerat gratia ad legem salutariter servandam.

500. Ex eo, quod lex per se nullam dabat gratiam, *Iansenius* conclusit iudaeis in statu veteris testamenti viventibus nullam adfuisse internam gratiam, sed homines tunc sola cupiditate rerum terrenarum inductos esse ad mere externam legis observantiam, et hoc ita fuisse ex intentione Dei legem dantis (cf. supra n. 471 et *Petav.*, De lege et grat. 1. 1, c. 2). At iam in tractatu de gratia probatum est *Deum nulli homini denegare gratiam sufficientem*. Hoc a fortiori verum est de iudaeis, quibus Deus positivo praecepto imposuerat obligationem amandi Deum super omnia, id quod sine gratia fieri nequit. Immo etiam reliquorum praeceptorum mere externam observantiam Deus nequaquam volebat, sed saepe inculcabat necessitatem externa ita observandi, ut sint verum signum spiritus interni; ergo debuit etiam gratiam dare ad salutarem legis observantiam. *Gratiam autem reapse fuisse datam* docet S. Paulus, qui „nubem testium- ex vetere testamento producit, „qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones . . . alii autem distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem- (Hebr 11, 33 35). Iam ante mortem Christi multi sancti dormierant (Mt 27, 52), quibus in „carcere<sup>8</sup> existentibus Christus annuntiavit evangelium redemptionis (1 Petr 3, 19) et quos secum duxit in caelum (Eph 4, 8 9).

501. Quare cum pelagiani dixissent secundum catholicos in vetere testamento nullam collatam esse gratiam nullosque homines tunc „per emendationem a criminibus fuisse liberos, sed in reatu a morte fuisse deprehensos<sup>8</sup>, respondit *S. Augustinus*: „Immo dicimus vel ante legem vel tempore veteris testamenti a peccatis fuisse liberatos, non virtute propria . . . nec ipsa lege sancta et iusta et bona . . . sed liberatos esse per sanguinem ipsius redemptoris, qui est unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus (1 Tim 2, 5). Isti autem inimici gratiae Dei, quae data est pusillis et magnis per Iesum Christum Dominum nostrum, ideo dicunt antiquos homines Dei perfectae fuisse iustitiae, ne Christi incarnatione, passione, resurrectione, cuius fide salvi facti sunt, credantur eguisse<sup>8</sup> (Contra duas epist. pelag. 1. 1, c. 7, n. 12; *M* 44, 555 sq). „Sive igitur Abraham sive ante illum iusti sive post eum usque ad ipsum Moysen, per quem datum est testamentum, a monte Sina in servitutem generans, sive ceteri prophetae post eum et sancti homines Dei usque ad Ioannem Baptistam filii sunt promissionis et gratiae, secundum Isaac filium liberae, non ex lege, sed ex promissione heredes Dei, coheredes autem Christi. Absit enim, ut Noe iustum et prioris temporis iustos, et quicumque ab illo usque ad Abraham iusti esse potuerunt, vel conspicui vel occulti, negemus ad supernam Ierusalem, quae mater nostra est, pertinere, quamvis anteriores tempore inveniantur esse quam Sara, quae ipsius liberae matris prophetiam figuramque gestabat. Quanto evidentius ergo post Abraham, cui sic declarata est ipsa promissio, ut pater multarum gentium diceretur (Gn 17, 4 5), quicumque Deo placuerunt, filii promissionis habendi sunt? Non enim ex Abraham et deinceps iustorum generatio verior sed prophetia manifestior reperitur<sup>8</sup> (Contra duas epist. pelag. 1. 3, c. 4, n. 8; *M* 44, 593). «Eadem igitur fides est et in illis, qui nondum nomine sed re ipsa fuerunt antea christiani, et in istis, qui non solum sunt, verum etiam vocantur, et in utrisque eadem gratia per Spiritum Sanctum<sup>8</sup> (ib. c. 4, n. 11; *M* 44, 595; cf. Enchir. c. 118 119; *M* 40, 287 sq).

502. Haec est doctrina, quam sancti Patres defendebant contra pelagianos, et quam postea theologi unanimiter ut catholicam docuerunt. Ita e. g. *Suarez* docet: „Non defuisse illis hominibus, quibus lex illa dabatur, auxilia gratiae necessaria ad illos actus [supernaturales] praestandos; illa vero auxilia non fuisse ex vi legis neque ex vi alicuius principii pertinentis ad illum statum obtineri potuisse. Mendicabantur enim, ut sic dicam, ex lege gratiae et auctoris eius; nam per merita Christi venturi et in fide et propter fidem eius conferebantur<sup>8</sup> (1. 9, c. 7, n. 14). Cum vero Iansenistae contrariam doctrinam proposuissent, hanc saepius auctoritas ecclesiastica damnavit. Ita *Alexander VIII* die 7 dec. 1690 proscripsit hanc propositionem (5): «Pagani, iudaei, haeretici aliique huius generis nullum omnino acci-

piunt a Iesu Christo influxum ; adeoque hinc recte inferes in illis esse voluntatem nudam et inermem sine omni gratia sufficienti6 {Denz. n. 1295). Item similes propositiones Quesnelli {Denz. n. 1414 sqq).

503. Consequenter *iudaei legem observantes per bonos actus, qui fide et caritate informabantur, merebantur* eodem modo, quo nunc merentur christiani, quia gratia non minus tunc dignificabat opera quam nunc; et promissiones Dei de dando praemio vitae aeternae valent pro omni tempore. Nihilominus meritum non adscribendum est legi, quia principia meriti per legem non dabantur (cf. tract, de Deo trino II, n. 690).

504. Itaque *alia est habitudo inter gratiam et veterem legem atque inter gratiam et novam legem*. Potest quidem lex considerari, ut ordinat actus humanos; et sic ne nova quidem lex iustificat, quia omne praeceptum extrinsecus propositum est littera tantum sine spiritu {S. Thom. 1, 2, q. 106, a. 2). Potest vero lex etiam considerari, in quantum inducit certum statum seu in quantum homines unit in societatem ; et hoc modo lex pro variis statibus, quos fundat, varios effectus habet (cf. *Petav.*, De lege et grat. l. 1, c. 7, n. 4). Ita lex civilis facit subditos suos cives huius civitatis iisque certa iura tribuit et certa officia imponit. Lex igitur vetus, in quantum erat constitutiva veteris ecclesiae seu synagogae, homines in eo statu ponebat, in quo per actus externos Christum futurum figurabant; et hic erat finis proximus veteris legis, quae pro hac sua indole ad externas observantias homines movebat bonorum temporalium promissione et poenarum intentione. Quod autem homines synagogam constituentes recipiebant gratias internas, hoc erat aliquid praeter legem et prioribus promissionibus divinis et futuris Christi meritis debitum. Contra vero per novam legem homines constituuntur ecclesia Christi et Christo subduntur ut membra capiti, ita ut vi huius constitutionis vita capitis conaturaliter descendat in membra. Non iam figuratur Christus futurus, sed unio realis fit cum Christo iam existenti. Lege igitur nova Christus ecclesiam constituit, quae continet omnem gratiam et omnia media gratiae. Itaque vi legis Christi sacramenta habent vim sanctificandi. Ergo lex Christi iustificat ex opere operato; et per modum legis permanentis Christus iis, qui certa opera ponunt, gratiam internam et bona spiritualia promisit, ut patet ex tractatu de merito. Dabatur quidem haec gratia etiam in vetere testamento, non tamen ob merita Christi quae iam aderant, sed ob merita Christi quae in novo testamento expectabantur. Itaque merita Christi, quae sunt fundamentum et principium omnis gratiae, pertinent ad novam legem et in ea sola realiter existunt. Propterea lex nova, quae praescribit actus supernaturales. de suo quoque thesauro promittit vires, sine quibus tales actus fieri nequeunt. Neque singuli tantum homines gratias accipiunt ex nova lege, sed etiam tota societas habet

potestates ordinis et iurisdictionis, quae et ipsae sunt gratiae et causae gratiarum {*Suarez* l. 10, c. 5). Horum autem omnium nihil fuit in synagoga.

505. **Schol.** De abundantia gratiae in nova lege.

*Gratia interna*, quia ad novum testamentum tamquam ei proprium pertinet, quamvis etiam priorum temporum hominibus non plane dene-gata sit, tamen mirum non est, quod *in novo testamento abundantius datur* (cf. Io 1, 14 16 17; 7, 38 39). Hoc saepe SS. Patres docent, ut e. g. *S. Leo*: „Gratia Dei, qua semper est universitas iustificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non coepta" (Sermo 23, de nativ. Dom. 3, c. 4; *M* 54, 202). Multa dicta SS. Patrum collegit *Petavius* (De Trin. l. 8, c. 4 sqq). Hanc affluentem gratiae uber-tatem novi testamenti tempore testantur virtutum exempla multo communiora et splendidiora, quam quae in vetere testamento fuerunt, testantur multa milia martyrum, confessorum, virginum, testatur im-primis status evangelicae perfectionis, antea plane ignotus, nunc autem ab innumerabilibus hominibus q̄xpetitus. Ergo „licet Deus non nega-verit illi populo [iudaeorum] sufficientem gratiam, ut per fidem sus-ciperet illam legem et per voluntatem ad illam afficeretur et eam posset implere, nihilominus non communicavit illi populo illam ab-undantiam lucis et gratiae, quam ecclesiae Christi reservavit, ratione cuius dicitur lex aliqua specialiter cordibus imprimi. Et ideo lex nova data est cum effusione Spiritus Sancti et signis visibilibus eius, vetus autem solum cum externis signis timoris et maiestatis, ut sancti frequenter declarant" {*Suarez* l. 10, c. 3, n. 9).

Ceterum concedendum est iudaeos in vetere lege plures gratias accepisse quam gentiles, licet non vi legis, quia gratiis externis solent correspondere gratiae internae, et ubi maiora officia imponuntur, ibi etiam maiores gratiae dantur. Certe Deus per prophetas multo saepius iudaeos ad paenitentiam hortatus est quam gentiles; ergo etiam cen-sendus est saepius iis internas gratias ad paenitentiam necessarias contulisse. Facile etiam intellegitur ea, quae dicta sunt de abundan-tiore gratia novi testamenti, valere de statu, non de singulis hominibus, quorum sine dubio nonnulli in vetere testamento fuerunt singularis sanctitatis.

#### SECTIO IV.

##### DE CESSATIONE VETERIS LEGIS.

**Prop. XLIX.** Lex vetus per oeconomiam Christianam ab-rogata est.

506. Lex vetus, cum a Deo immediate esset instituta, *abrogari non potuit nisi ab ipso Deo*. Putabant autem iudaei legem mosaicam ne

a Deo quidem umquam abrogatum iri, ut videre est ex iis, quo narrantur Act 15. Fundamentum huius opinionis erat, quod Deus saepe promiserat pactum suum cum iudaeis futurum sempiternum (Gn 17, 7. Ex 12, 14. Ps 104, 10 etc.). Sed quia illud prius pactum erat figurativum et promissivum melioris testamenti, eo sensu in perpetuum duraturum erat, quod suo tempore huic figurae et promissioni veritas successura erat. Tunc igitur promissio manebat, non formaliter ut promissio sed ut impletio promissionis; littera vero promittens cessavit, ubi spiritus per litteram promissus datus est. Neque igitur formali revocatione lex vetus abrogata est sed cessatione eius status, pro quo solo data erat!

507. *Legem veterem esse abrogatam* docuit illud quod vocant concilium apostolicum. Quidam enim ex iudaismo conversi Antiochiam „descendentes de iudaea, docebant fratres: Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari. Apostolis igitur ierosolymam congregatis surrexit Petrus et dixit: «Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes verbum evangelii et credere (cf. Act 10, 20 sqq). Et qui novit corda Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum, sicut et nobis. Et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum. Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi.“ Dein apostoli miserunt epistulam Antiochiam, qua definiebant: «Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris [de lege mosaica] (Act 15, 1-7 sqq 28).

Nihilominus fuerunt postea haeretici, qui legem necessariam esse ad salutem docerent, ut ebionitae, qui «circumciduntur ac perseverant in his consuetudinibus, quae sunt secundum legem, et iudaico caractere vitae, uti et Hierosolymam adorant, quasi sit domus Dei“ (*S. Irenaeus*, Adv. haer. 1. 1, c. 26, n. 2; *M* 7, 687; cf. supra n. 486). Idem narrat *Epiphanius* de nazaraeis (Haer. 18; *M* 41, 258), de cerinthianis (Haer. 28; *M* 41, 378) aliisque, quorum omnium doctrina semper ab ecclesia ut haeretica reiecta est, ut ex dicendis patebit.

508. *Tota lex mosaica abrogata est*, i. e. quoad praecepta caerimonialia, iudicialia, moralia. Maxime diserte hoc docet S. Scriptura *de praeceptis caerimonialibus*. «Nemo vos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum. Quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi (Coi 2, 16-17). «Prius quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi. . . . Itaque lex paed-

1 Cf. *Karl Bens*, Die Stellung Jesu zum alttestamentlichen Gesetz, Freiburg i. Br. 1914.

gogus noster fuit in Christo. . . . At ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo. . . . Non est iudaeus neque graecus. . . . State et nolite iterum iugo servitutis contineri" (Gal 3, 23 sqq; 5, 1). „Translato enim sacerdotio necesse est, ut et legis translatio fiat. . . . Reprobatio quidem fit praecedentis mandati propter infirmitatem eius et inutilitatem; nihil enim ad perfectum adduxit lex; introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum. . . . Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Iuda testamentum novum. . . . Dicendo autem novum veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est" (Hebr 7, 12 18 19; 8, 8 13).

509. Ex eo, quod christiani caerimonias veteris legis non observabant, manichaei concludebant has caerimonias esse malas. Hinc toties Faustus manichaeus obicit Augustino: Accipis vetus testamentum? Nisi enim accipis, fateris illud non esse bonum. Ad quod inde a libro quarto contra Faustum *S. Augustinus* iterum iterumque repetit: caerimonias veteris legis fuisse bonas et a bono Deo institutas ad figuranda futura; sed cum haec figurata iam facta sint, non iam debere ea per illas caerimonias tamquam futura figurari. Blam toties explosa atque convicta quia repetis, nos quoque quibus ea convicimus, repetere non pigebit. Ea christiani ex lege et prophetis non faciunt, quibus significata sunt ista, quae faciunt. Illae quippe erant figurae futurorum, quas rebus ipsis per Christum revelatis et praesentatis auferri oportebat, ut eo quoque ipso, quod haec ablata sunt, lex et prophetae implerentur. Ibi quippe et hoc scriptum est, daturum Deum testamentum novum: Non quale dedi, inquit, patribus eorum (Ir 31, 32). Populus enim ille pro suo corde lapideo multa praecepta magis sibi congrua quam bona acceperat, quibus tamen figurarentur et prophetarentur futura; sed tunc a non intellegendis celebrabantur. Cum autem venerunt et patefacta sunt quae illis significabantur, non iam illa iubentur facienda, sed leguntur intellegenda" (Contra Faust. 1. 18, c. 4; *M* 42, 345. Cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 103, a. 3).

510. *Iudicialia praecepta abrogata esse* non quidem diserte docet Scriptura sed implicite, quia simpliciter docet totam legem cessasse, ut ostendunt textus supra citati. Christus enim totum istum medium parietem maceriae solvit et legem mandatorum evacuavit (Eph 2, 14 15), et in Christo totum humanum genus mortuum est legi et per mortem solutum a lege (Rom 7, 4 sqq). Eo ipso, quod cessavit circumcisio, etiam cessavit lex, quia per solam circumcisionem homo fiebat debitor universae legis faciendae (Gal 5, 3). Unanimis de hac re est theologorum consensus (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 104, a. 3). Et ratio est valde evidens, quia illa praecepta pertinebant ad ordinandum statum reipublicae iudaicae; ergo cessante hoc statu politico cessant

316 Tractatus II. De lege divina et positiva. Pars I. De lege vetere.

etiam leges ad eum pertinentes. Cessasse autem illum statum patet, quia iudaei non iam sunt peculiaris populus Dei, sed regnum Christi complectitur totum mundum et omnes nationes. Status enim politicus iudaeorum non erat ratione sui intentus sed ad conservandum illum populum, cuius finis erat praefigurare Messiam. Quare cessante principali cessat etiam accessorium (*Suarez* l. 9, c. 11, c. 5). Haec res maximi momenti est quoad leges matrimoniales, quia hae omnes leges cum omnibus suis impedimentis et permissionibus cessarunt pro populo christiano. Unde e. g. impedimentum aliquod, nisi est aut de lege naturae aut de lege ecclesiastica, non obligat Christianos. *Conc. trid.* sess. 24, can. 3 damnat eos, qui dicunt ecclesiam teneri ad servanda omnia impedimenta statuta in Levitico nec posse alia statuere (*Denz.* n. 973). Si ecclesia interdum provocat ad leges iudiciales mosaicas, ut e. g. *conc. lateran. I* can, 5 (*Denz.* n. 362), hoc solum fit ad ostendendum, quam rationabiliter huiusmodi leges statuuntur, non ad obligationem e lege mosaica derivandam.

511. Maior videtur esse difficultas circa *praecepta moralia*, quia et S. Scriptura (Mt 19, 17) et SS. Patres videntur indicare haec praecepta mansisse etiam in novo testamento (cf. supra n. 472 sq 486); unde reapse nonnulli theologi concluserunt praecepta moralia obligare christianos etiam vi legislationis mosaicae. Ita *Vazquez* (1,2, disp. 180, c. 3). Hanc sententiam *Dom. Sotus* (De iust. l. 2, c. 5, a. 4, conc. 2) vocat falsissimam; *Medina* docet contrariam esse certam et indubitatam (In 1, 2, q. 103, a. 3); *Suarez* censet eam esse probabiliorum (l. 9, c. 11, n. 22). Omnes concedunt haec praecepta permanere, quatenus sint legis naturalis et a Christo Domino etiam pro suo regno stabilita. Quaestio igitur unica est, utrum positiva obligatio orta ex legislatione mosaica spectet etiam ad christianos. Negativa sententia, quae est longe communior, videtur omnino certa. Hoc efficitur ex illo ipso argumento, quod *Vazquez* pro sua opinione adducit. Dicit enim Deum praecepta moralia legis sinaiticae pro omnibus, etiam gentilibus, dedisse. Unde cum haec praecepta non revocaverit, etiam nunc valent pro omnibus hominibus. Sed contrarium docet S. Paulus; loquens enim de praeceptis moralibus ait: „Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. . . . Cum enim gentes, quae legem non habent [utique positivam], naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex” (Rom 2, 12-14). Ergo lex ab initio non data est nisi pro populo et regno iudaico (supra n. 464 sqq); unde cessante hoc regno cessavit etiam lex pro hoc regno data. ^Quantum igitur ad illa, quae lex vetus continebat de lege naturae, omnes tenebantur ad observantiam veteris legis, non quia erant de vetere lege, sed quia erant de lege naturae” (*S. Thom.* l. 2, q. 98, a. 5), et consequenter etiam nunc omnes tenentur ad servanda ea, non quia fuerunt legis mosaicae, sed quia sunt legis

naturalis et legis Christi. Hoc docet *Catechismus Rom.*: Praeter legem sabbati „reliqua decalogi praecepta naturalia sunt et perpetua neque mutari ulla ratione possunt; quo factum est, ut, quamvis lex Moysis abrogata sit, omnia tamen praecepta, quae duabus tabulis continentur, populus Christianus servet. Quod ideo fit, non quia Moyses ita iusserit, sed quod naturae conveniunt, cuius vi homines ad illa servanda impelluntur” (P. 3, c. 4, n. 4). Immo illi, qui volunt verba illa apostoli esse intellegenda de gentibus ad Christum conversis, debent necessario concludere secundum disertam doctrinam apostoli christianos non habere legem mosaicam (cf. *S. August.*, De spir. et litt. c. 26, n. 46; *M* 44, 228). Patet etiam Deum non debuisse revocare hanc legem, quia lex cessabat eo ipso, quod cessabat communitas, pro qua data erat. Provocant adversarii ad verba iacobi: „Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis” (Iac 2, 8). At non dicit apostolus christianos obligari ad servandum hoc praeceptum vi legis mosaicae; contra addit: „Sic loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes indicari” (Iac 2, 12). Lex autem libertatis est lex Christi, ut formaliter opponitur legi servitutis mosaicae (Gal 4, 24 sqq). Ergo Christiani non iudicantur secundum legem mosaicam sed secundum legem Christi.

512. De hac re *S. Irenaeus* ait: „Dominus naturalia legis, per quae homo iustificatur, quae etiam ante legislationem [mosaicam] custodiebant, qui fide iustificabantur et placebant Deo, non dissolvit sed extendit et implevit. . . . Lex quippe servis posita per ea, quae foris erant, corporalia animam erudiebat, velut per vinculum attrahens eam ad oboedientiam praeceptorum, uti disceret homo servire Deo. Verbum autem liberans animam, et per ipsam corpus voluntarie emundari docuit. Quo facto necesse fuit auferri quidem vincula servitutis, quibus iam homo assueverat, et sine vinculis sequi Deum, superextendi vero decreta libertatis et augeri sublectionem, quae est ad regem. . . . Non enim propter hoc liberavit nos, ut ab eo abscedamus, . . . sed ut plus gratiam eius adepti plus eum diligamus” (Adv. haer. l. 4, c. 13; *M* 7, 1006 sqq).

513. Cum lege etiam *cessarunt comminationes et promissiones temporales* quia cum lege naturaliter cessant sanctiones ad legem pertinentes, Unde si interdum provocat Scriptura ad tales promissiones, hoc ita accipiendum est, ut temporales promissiones in spirituales mutatae intellegantur, ut in illis verbis apostoli: „Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi et sis longaevus super terram” (Eph 6, 2-3). Hic apostolus addit illa verba „ut bene sit tibi” et omittit illum additum ad terram „quam Dominus Deus dabit tibi” (Ex 20, 12). Unde satis

significat so intellegere non id, quod in vetero testamento proxime promittebatur, sed illud, quod tunc praefigurabatur, i. e. benedictionem spiritualem. Sane experientia non testatur in novo testamento bonos tilios semper esse longaevos. Temporalium rerum promissiones non pertinere ad novum testamentum *Augustinus* Honorato catechumeno per totam epistulam 140 (120) exponit, ut: «Volens Deus ostendere etiam terrenam temporalemque felicitatem suum donum esso nec aliunde nisi ab ipso sperari oportere, prioribus saeculi temporibus dispensandum iudicavit testamentum vetus, quod pertineret ad hominem veterem (c. 2, n. 5; *M* 33, 539 sq). «Itaque Christus homo, ut per eum revelaretur novi gratia testamenti, quae non ad temporalem sed ad aeternam vitam pertinet, non utique terrena felicitate commendandus fuit® (c. 5, n. 13; *M* 33, 543). Quo sensu etiam nunc Deus iustis conferat bona temporalia, iam dictum est (n. 430).

514. Exemplum praecepti, quod est simul et morale et caerimoniale et iudiciale cum comminatione poenae, est illud *de sabbato servando*: «Custodite sabbatum meum. . . . Sex diebus facietis opus; in die septimo sabbatum est, requies sancta Domino; omnis, qui fecerit opus in hac die, morietur® (Ex 31, 14-15). Hoc praeceptum est morale, in quantum generatim praecipit cultum divinum; et praeceptum colendi Deum, quia est naturale, mansit etiam in nova lege. Praeceptum occidendi hominem, qui sabbatum violavit, est iudiciale; ideo non valet pro novo testamento. Praeceptum servandi diem septimum est caerimoniale et significat aeternum sabbatismum Dei et populi eius, qui incepit per resurrectionem Christi (Hebr 4, 3 sqq). Hoc quoque praeceptum caerimoniale abrogatum est (Coi 2, 16). Ideo secundum *Epi-phanium* Christus Dominus plurima miracula die, sabbati fecit et iussit sanatum tollere grabatum suum, ut «apostoli ex eius convictu disciplinaque abrogatam esse sabbati legem haud ignorarent® (Haer. 30, n. 32; *M* 41, 463). «Praeceptum illud tertium decalogi, quantum ad totam illam determinationem, quam addit ultra moralem ac naturalem obligationem cessasse et in lege gratiae non obligare, de fide certum est® (*Suarez*, De relig. l. 2, c. 1, n. 11). Hoc patet ex praxi ecclesiae, quia observantia sabbati ubique abrogata est.

515. Putaverit forte quis *diei dominicae observantiam* ex iure divino successisse sabbato. Sed imprimis haec esset nova lex a Christo Domino pro novo testamento data. Praeterea secundum regulam communiter receptam: Deum in novo testamento nulla praecepta pure caerimonialia dedisse, illa opinio reicienda est et communiter reicitur a theologis. «Observantia diei dominicae in nova lege succedit observantiae sabbati, non ex vi praecepti legis sed ex constitutione ecclesiae et consuetudine populi christiani. Nec enim huiusmodi observatio est figuralis, sicut fuit observatio sabbati in vetere lege. Et ideo non

est ita arcta prohibitio operandi in die dominica sicut in die sabbati" (5. *Thom.* 2, 2, q. 122, a. 4 ad 4). Multos alios doctores pro hac sententia citat *Suarez* (De relig. l. 2, c. 4, n. 5), contraria vero opinio paucissimos habet defensores. *Catechismus Hom.* ait: „Placuit ecclesiae Dei, ut diei sabbati cultus et celebritas in dominicum transferretur diem" (P. 3, c. 4, n. 18). Rationes, ob quas ecclesia coeperit servare diem dominicum, exponit *S. Augustinus* in epist. 55, c. 10 sqq (3/ 33, 212 sqq), ubi inter alia ait: „Sabbatum commendatum est priori populo in otio corporaliter celebrandum, ut figura esset sanctificationis in requie Spiritus Sancti" (n. 18). „Quam figuram nos intellegendam, non etiam per otium corporale celebrandam suscepimus" (n. 22). „Dies tamen dominicus non iudaeis sed christianis resurrectione Domini declaratus est et ex illo habere coepit festivitatem suam" (n. 23). *S. Iustinus M.* ait: „Die Solis omnes simul convenimus, tum quia prima haec dies est, qua Deus, cum tenebras et materiam vertisset, mundum creavit, tum quia Iesus Christus salvator noster eadem die ex mortuis resurrexit" (Apol. I n. 67; *M* 6, 430). Multo plura de hac re vide apud *Suarez* (l. c. n. 8 sqq), qui ostendit celebrationem huius diei reducendam esse ad apostolica tempora. Concedit etiam ecclesiam non posse licite abrogare huius diei observantiam, non quod absolutam potestatem non habeat, sed quod nulla adsit rationabilis causa cum scandalo et perturbatione populi christiani talem innovationem faciendi. Sed dispensandi in particulis casibus plenissima potestas penes ecclesiam est, praecise quia haec res non est iuris divini (*Suarez* l. c. n. 6. *S. Thom.* 2, 2, q. 122, a. 4 ad 4). Unde nullus scrupulus movendus est, ubi est vera necessitas; neque tamen ex altera parte lex tam longa consuetudine venerabilis et ob tot causas rationabilis leviter tractanda est (cf. De virt. mor. IX, n. 364).

516. *Lex mosaica pro omnibus hominibus abrogata est*, seu potius nullum iam hominem obligat; nam pro iis proprie non abrogata est, quos numquam obligavit, qui sunt omnes non descendentes ab Abraham (Prop. LXIII), sive sunt conversi ad christianam religionem sive non sunt conversi. De non conversis hoc docet S. Paulus in c. 2 epistulae ad romanos, de conversis vero in epistula ad galatas. Sed ne illi quidem, qui carnaliter sunt filii Abraham, hac lege etiamnum obligantur. Hoc S. Paulus ostendit ex verbis Ir 31, 31: „Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum/ nDicens autem novum veteravit prius" (Hebr 8, 13). Ideo in novo testamento «non est iudaeus neque graecus" (Gal 3, 28). „Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepitium sed fides, quae per caritatem operatur" (Gal 5, 6). Neque enim nunc, ubi Christus media efficacia salutis instituit, ullus usus rationabilis esse potest rituum veterum inefficacium, et ea, quae futuram iustitiam

significabant, cessare debent, ubi ipsa iustitia advenit; quando adolevit puer, non iam est sub paedagogo. Quia enim finis legis erat Christus, lex manere debuit, donec venerit semen (Gal 3, 19); Christus autem suo adventu legem mandatorum evacuavit (Eph 2, 15).

517. *Schol.* Quo tempore lex mosaica abrogata sit.

Non convenit inter theologos de accurato tempore, quo obligatio legis cessaverit. Est communis sententia theologorum contra Scotum (*Suarez* 1. 9, c. 12, n. 4) obligationem legis mosaicae *non cessasse ante mortem Christi*. Hoc enim satis diserte docet S. Paulus, secundum quem vetus testamentum tum cessavit, cum novum valere coepit (Hebr 8, 8 sqq); hoc autem factum non est ante mortem Christi. „Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris; testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est" (Hebr 9, 16 17). Ideo usque ad mortem Christi durabant vetera sacrificia, „hoc significante Spiritu Sancto, nondum propalatum esse sanctorum viam" (Hebr 9, 8), sed per mortem suam Christus Initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, i. e. carnem suam" (Hebr 10, 20). Hoc significabatur eo, quod in morte Christi „velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum" (Mt 27, 51). Ergo ante mortem Christi leges obligabant iudaeos; unde videmus non solum Christum ipsum caerimonias observasse (Mt 26, 17 sqq), sed etiam aliis commendasse, ut eas servarent (Mt 8, 4; 23, 2 3). „Et ideo ante passionem Christi, Christo praedicante et miracula faciente, currebant simul lex et evangelium, quia iam mysterium Christi erat inchoatum sed nondum consummatum" (*S. Thom.* 1, 2, q. 103, a. 3 ad 2). Neque contrarium concludi potest ex verbis Christi: „Lex et prophetae usque ad Ioannem; ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit" (Lc 16, 16; cf. Mt 11, 12). Sensus enim horum verborum est: usque ad Ioannem regnum Dei ut futurum fuisse praedictum, sed a Ioannis tempore tamquam praesens fuisse praedicatum, eoque iam rem devenisse, ut omnia naturali quodam impetu illud postulare videantur, vel: et nunc, cum venerit, quod tamdiu fuerit expectatum, omnes vi ei resistunt. Non loquitur Christus de cessatione veteris legis sed de novo spiritu, qui coeperit valere.

518. Porro ex doctrina Scripturae videtur etiam effici *obligationem legis non ultra mortem Christi durasse*; nam apostolus comparat obligationem legis cum vinculo matrimoniali et ait: Sicut morte coniugis vinculum matrimoniale solvitur, ita morte cessat obligatio servandi legem. Iam vero nos omnes in Christo et per Christum mortui sumus; ergo lex nos non iam obligat (Rom 7, 1 sqq). Haec autem argumentatio supponit ipsa morte Christi obligationem legis cessasse. Similiter ubicumque de hac re loquitur, apostolus semper mortem Christi

causam et terminum abrogationis legis indicat (Gal 2, 19 20; 3, 13. Eph 2, 15 16. Col 2, 14 sqq. Hebr 9, 15) neque umquam alium terminum assignat. Quare mirum est, quod *Suarez* adeo pugnat pro opinione: legem veterem non cessasse nisi die Pentecostes (l. 9, c. 13). Sed quia res non est magni momenti, non libet diu immorari, sed sufficiat dicere contrariam sententiam esse communem inter theologos in 1, 2, q. 103, a. 3, ubi e. g. *Medina* (conci. 4): «Lex antiqua in morte Christi penitus exstincta fuit et mortua, tum quantum ad obligationem tum quantum ad utilitatem et efficaciam." *Vazquez*: «De legalium obligatione certum est apud omnes in ipsa Christi morte cessasse nec ullum hactenus legi, qui oppositum doceret" (disp. 181, c. 1, n. 1). *Gregorius de Valentia*: «Convenit inter omnes . . . legem veterem in morte Christi cessavisse" (II, disp. 7, q. 7, punct. 7). Apud hos igitur doctores plura videat qui cupit. *Catechismus Rom.* ait: «Tempus, quo sabbati cultus tollendus erat, illud idem est, quo ceteri hebraici cultus caerimoniaeque antiquandae erant, morte sci. Christi" (P. 3, c. 4, n. 5).

Ceterum per se intellegitur potuisse aliquem ex ignorantia abrogationis subjective esse obligatum ad legem servandam, quamvis lex objective non obligaret.

**Prop. L.** Lex caerimonialis non solum mortua, sed etiam mortifera facta est.

519. Lex dicitur mortua, quatenus obligationem et utilitatem amisit, mortifera vero, quatenus eius observantia est peccatum mortale. Sensus igitur thesis est: *Legem caerimoniam etiamnum observare esse peccatum mortale.* Ratio est, quia haec observantia est cultus superstitiosus et falsus; nam per caerimonias veteris legis salus messianica praefigurabatur futura; unde qui adhuc eas observaret, significaret nondum Messiam venisse, sed futurum esse (*S. Thom.* 1, 2, q. 107, a. 2 ad 1). Patet autem hoc tum solum locum habere, si quis caerimonias observat eo sensu, quo in vetere testamento praescriptae erant, sci. ad colendum Deum per fidem venturi Messiae. Si quis enim ex rationabili causa materialiter tantum idem faceret, quod illae caerimoniae praescribebant, manifestum est eum non peccare. Ita die sabbati vacare a labore ad vires reficiendas vel fortasse etiam circumcidi ad morbum repellendum non est malum. Velle autem colere Deum per tales caerimonias, non ut sunt a Moyse praescriptae et figurativae futuri Messiae, sed ut sunt actus, qui etiam per se servire possunt ad cultum divinum, eatenus non potest tolerari, quatenus hoc non congruit cum cultu, quem Deus per se vel per ecclesiam in novo testamento praescripsit (*Suarez* l. 9, c. 14, n. 7 sqq. *Franzelin*, De eccl. 37 sqq).